

平成29年度 第10回 役員会 議事要録

日 時 平成29年9月15日（金）10：20～10：55

場 所 すずかけ台地区J2棟4階役員会議室

出席者 〈役員〉 学長，理事・副学長(企画・人事・広報担当)，理事・副学長(教育・国際担当)，
理事・副学長(研究担当)，理事・副学長(財務・施設担当)・事務局長
〈役員以外〉 榎並監事，三矢監事

資 料

1. 国立大学法人東京工業大学事務局事務分掌規程等一部改正案新旧対照表
2. 国立大学法人東京工業大学におけるスペースチャージに関する細則一部改正案新旧対照表
3. 国立大学法人東京工業大学におけるスペースチャージの控除対象とする全学共用化した研究設備の運用等を行うスペースに関する取扱要項（案）
4. 学長裁量スペース関連規則の一部改正について
- 5-1. 国立大学法人東京工業大学不動産貸付基準の主な改正ポイントについて
- 5-2. 国立大学法人東京工業大学不動産貸付基準一部改正案新旧対照表

席上配布資料

1. 環境報告書2017

参考資料

- 1-1. 設備共用に伴うスペースチャージの控除申請に係る審査の基準等（案）
- 1-2. 平成29，30年度スペースチャージ控除認定フロー（案）
- 1-3. 東京工業大学研究設備共用推進ポリシー
- 1-4. 東京工業大学研究設備共用推進ポリシーの考え方

○ 平成29年度第9回役員会議事要録(案)の承認

○ 審議事項

1. 国立大学法人東京工業大学事務局事務分掌規程等の一部改正について
芝田理事・副学長から，資料1に基づき，留学生交流課における事務体制の見直しに伴い，事務局事務分掌規程等において所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これを承認した。
2. 国立大学法人東京工業大学スペースチャージに関する細則の一部改正について
芝田理事・副学長から，資料2に基づき，全学共用化した研究設備の運用等を行うスペースを，スペースチャージの控除対象に追加すること等に伴い，本細則において所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これを承認した。
3. 国立大学法人東京工業大学におけるスペースチャージの控除対象とする全学共用化した研究設備の運用等を行うスペースに関する取扱要項の制定について
安藤理事・副学長から，資料3及び参考資料1-1から参考資料1-4に基づき，国立大学

法人東京工業大学におけるスペースチャージの控除対象とする全学共用化した研究設備の運用等を行うスペースに関する取扱要項の制定について説明があり、審議の結果、これを承認した。

4. 学長裁量スペース関連規則の一部改正について

芝田理事・副学長から、資料4に基づき、国立大学法人東京工業大学における建物等及びスペースの管理及び運用等に関する規則の制定及びスペースチャージ制度の施行に伴い、以下の関連規則について所要の改正を行うこと、併せて学長裁量スペースの使用料等の一部改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

- ・国立大学法人東京工業大学における学長裁量スペースの確保に関する規則
- ・国立大学法人東京工業大学における学長裁量スペースの使用等に関する規則
- ・国立大学法人東京工業大学における建物等及びスペースの管理及び運用等に関する規則
- ・国立大学法人東京工業大学文書決裁規則

5. 国立大学法人東京工業大学不動産貸付基準の一部改正について

芝田理事・副学長から、資料5-1及び資料5-2に基づき、国立大学法人東京工業大学における学長裁量スペースの使用等に関する規則第16条の使用料等の改正に伴い、学内利用者及び学外利用者の使用料を統一するため、不動産貸付基準を一部改正することについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

○ 報告事項

1. 「環境報告書2017」について

施設運営部長から、席上配布資料1に基づき、環境配慮促進法に基づき、本学が作成及び公表が義務づけられている今年度の環境報告書が完成したこと並びにその公表及び配布について報告があった。

○ その他

1. 次回開催について

学長から、次回は10月6日（金）10：00から、すずかけ台地区J2棟4階役員会議室で開催する旨の案内があった。

以 上